

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện công tác bầu đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Bình Hưng về Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện công tác bầu đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ giáo dục tại đơn vị,

Trường Trung học cơ sở Trung Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thi đua cao điểm thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn trường, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (phù hợp với lứa tuổi) về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bầu cử.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính gương mẫu của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân. Phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên đi bầu cử sớm và đúng quy định.

- Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, đảm bảo công tác bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù của trường.

- Gắn nội dung thi đua với nhiệm vụ chuyên môn và phong trào dạy tốt - học tốt, hoạt động Đoàn, Đội và các phong trào của nhà trường.

- Việc triển khai, hành động phải đúng định hướng tuyên truyền, thiết thực, tránh hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THCS Trung Sơn (đối với học sinh, tập trung vào công tác tuyên truyền, hỗ trợ gia đình).
- Thi đua trong toàn trường, gắn với các hoạt động giáo dục, hành chính và phong trào thi đua năm học.

2. Thời gian thi đua

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 3 năm 2026.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua công tác tuyên truyền

- Ban Lãnh đạo, các bộ phận Đoàn thể phối hợp tổ chức quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bầu cử đến 100% cán bộ, giáo viên nhân viên trong nhà trường.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật bầu cử, tầm quan trọng của cuộc bầu cử qua buổi họp đơn vị, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ, cổng thông tin điện tử của trường. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng trường. Vận động các cá nhân tham gia đổi hình ảnh nhận diện trên trang mạng xã hội cá nhân phù hợp với nội dung tuyên truyền.

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn lồng ghép giáo dục ý thức, trách nhiệm của công dân tham gia bầu cử với nội dung phù hợp với lứa tuổi học sinh.

2. Thi đua thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không phát tán, chia sẻ thông tin sai sự thật, trái quy định liên quan đến công tác bầu cử.

- Thực hiện nghiêm giờ giấc làm việc, quy chế chuyên môn; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, không để ảnh hưởng đến nhiệm vụ chính trị chung của nhà trường trong thời gian diễn ra bầu cử.

3. Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn

- Duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện đầy đủ kế hoạch giáo dục.

- Giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học, quản lý lớp học hiệu quả, đảm bảo nền nếp, an toàn cho học sinh. Tham gia tốt phong trào thi giáo viên giỏi cấp xã, tập trung bồi dưỡng học sinh giỏi có kết quả.

- Các tổ chuyên môn vận động giáo viên và thực hiện tốt chỉ tiêu đăng ký gắn với chất lượng giảng dạy và giáo dục học sinh

4. Thi đua xây dựng môi trường giáo dục an toàn, ổn định

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng chống cháy nổ trước và trong thời gian bầu cử.

- Giữ gìn cảnh trường học xanh, sạch, đẹp.
- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự.

5. Thi đua thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia bỏ phiếu đúng thời gian quy định. Tổng hợp, báo cáo số liệu cử tri là nhân sự của trường chính xác, kịp thời.
- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên phát huy vai trò nêu gương, tác phong chuẩn mực, tinh thần trách nhiệm cao góp phần tạo sự lan tỏa tích cực trong tập thể nhà trường.

6. Thi đua phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tế ở đơn vị: treo băng rôn, khẩu hiệu, các hoạt động tuyên truyền trực quan (đổi hình ảnh nhận diện trang mạng xã hội cá nhân), ...
- Các cá nhân thực hiện tốt việc tham gia hỗ trợ công tác bầu cử tại các điểm bầu cử khi được phân công, điều động.
- Khuyến khích tập thể, cá nhân có sáng kiến, mô hình hay trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG

1. Công tác kiểm tra

- Thực hiện kiểm tra, giám sát thường xuyên trong quá trình triển khai.

2. Đánh giá và khen thưởng

- Căn cứ kết quả thi đua để tuyên dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu.
- + **Hình thức khen thưởng:** Tuyên dương của Hiệu trưởng, đề xuất Giấy khen của Chủ tịch UBND xã Bình Hưng cho các cá nhân xuất sắc.
- + **Chỉ tiêu đề xuất khen thưởng cấp xã:** Không quá 03 cá nhân có thành tích nổi bật nhất trong công tác tham mưu và phục vụ bầu cử.
- + **Tiêu chuẩn:** Cá nhân tham gia hỗ trợ tổ chức, phục vụ bầu cử tận tâm, hòa nhã, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công.
- Kết quả thi đua là một trong những căn cứ đánh giá hiệu quả làm việc quý I/2026 và xếp loại thi đua cuối năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo nhà trường

- Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận.
- Giám sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Công đoàn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể công đoàn viên.
- Tham mưu việc tổ chức xét thi đua, đề xuất khen thưởng sau khi kết thúc đợt thi đua.
- Phối hợp tuyên truyền, vận động công đoàn viên tham gia phong trào thi đua, tích cực hỗ trợ địa phương trong công tác trang trí, hỗ trợ khi được phân công, điều động.
- Thực hiện việc tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của cấp trên.

3. Đoàn-Đội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, đoàn viên, đội viên tham gia phong trào thi đua, tích cực hỗ trợ địa phương trong công tác trang trí, hỗ trợ khi được phân công, điều động.
- Tổ chức các hoạt động phù hợp cho học sinh.
- Phối hợp tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của cấp trên.

4. Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Triển khai nội dung thi đua đến giáo viên, học sinh.
- Lòng ghép giáo dục ý thức công dân trong giảng dạy và sinh hoạt trên lớp, tuyên truyền đến học sinh để nhắc nhở người thân trong gia đình đi bầu cử đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của trường Trung học cơ sở Trung Sơn, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Bình Hưng (báo cáo);
- Ban Lãnh đạo nhà trường (chỉ đạo);
- Công đoàn, Chi đoàn, Đội (thực hiện);
- Các tổ chuyên môn (thực hiện);
- Lưu: VT, CD.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thanh Tuấn